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pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017



Pérmbajtje

Raportii auditesit 18 DAVATUI oo vy e s T s s o G L T S st i
BilaNCi KONTADEL...... ..ottt et e e e e e s veee e s e e st 1
Pasqyra e té ardhurave dhe ShPENZIMEVE .....cccoiiiiiiiiiiiie e 2
Pasqyra € ndryshimeve ne Kapital e s s veies i some i s it i a0 8083 ek ns s smgoass 3
Pascyra & fIUKSEVE MONBIENE .. s iomimimeissinmies o s s 50 s i s s s s i 4
1. Informacion | PEFGItNSNEM ... ..o e e et eeee e e et s e e 5
2. Bazat e pérgatities s& pasqyrave fiNanCIare......c...oeiiieeeeeo i 6
3. Politikat KONahS ..cmimvamniimmimmmmimmvim s s s sy og sy s e e S et 6
4. Mijstet monetare dhie ekUIVaIBNtE: ..o v v s s R e b v TR 10
5. Aktive t€ fjera afatShKUMra .......oooviiviiis ettt ettt eee e e eevereneeae 10
6. Aktive afatgjata Materi@le ............c.vivviiiiciii ettt bt e eeeemnee e e esnrraenns 10
7. Llogantearkétueshme nga KonGeSIONk ... cummmmmrmmammssms i e e e it 11
8. Aktive afatgjata jo-materiale ... e ———— 11
9. Llogari t8 PAgUESNIME c..oovieciie e ettt ettt et e rene s 11
L B o 1= (= = P T U 11
I o 1 112 g = 11
12, AP PROUAN 0o s s ey s s v o8 o e I S o e e SRS 12
13. Shpenzime Per PersOneliN ... . ...ttt s st e ee et e e seeeesnseeinsenanes 12
14. Shpenzime t& VEePIiMIAIISE ......coiiiiiii ettt e eee e 13
15. Terardhuraidhe shpenzime iNanEIars o e e o s S e e e 13
16, TAHM-FIIMI oottt et et b e e oo e e e e n e 13
17, PalB 8 IANUIA ... ettt et et e e oo e e eee e e 14
18. Angazhime dhe detyrime e té drejta t& KUShtEZUAIa .........cccocvveeiicii it 14
19. Menaxhimi i riskut fINANCTAE ... vmmiiuvssmmasmmiios s s i e T e e 15
20. Ngjare t8 MEPaSShME ...c.ciiiii ittt b ettt e e e eeeeeanann 16



pwec

Raporti 1 Audituesit té Pavarur

Drejtuar Aksionaréve té€ Mati Hydropower sh.p.k

Opinioni yné

Sipas opinionit ton€, pasqyrat financiare paraqesin, né té gjitha aspektet materiale, né ményré té drejté,
pozicionin financiar t€ Mati Hydropower sh.p.k (“Shogéria”) mé 31 dhjetor 2017, si dhe performancén
e sgj financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet
Kombétare té Kontabilitetit né Shqipéri (“SKK”).

Ne kemi audituar:
Pasqyrat financiare té Shoqérisé pérfshijné:
e pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017;

e pasqyra e té€ ardhurave dhe shpenzimeve dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin e
mbyllur né até daté;

e pasqyra e ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur né até daté;
o pasqyra e flukseve t€ parasé pér vitin e mbyllur né até daté; dhe

o shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare, té cilat pérfshijné njé pérmbledhje té politikave t&
réndésishme kontabél.

Baza per opinionin
Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (“SNA”). Pérgjegjésité

tona, sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin “Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare” né kété raport.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar bazén e opinionit toné.

Pavarésia

Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit té Bordit
té Standardeve Ndérkombétare t& Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK”), t& cilat jané t& zbatueshme
né auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri. Ne kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né
pérputhje me kodin e BSNEK-sé.

Pergjegjésité e drejtimit dhe té personave té ngarkuar me geverisjen né lidhje me
pasqyrat financiare
Drejtimi i Shoqérisé, éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né

pérputhje me SKK, dhe pér kontrollet e brendshme, t€ cilat Drejtimi i gjykon t& nevojshme pér
pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo pasaktésive.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, Drejtimi i Shoqérisé éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
Shogérisé pér té kryer veprimtaring né vijimési, duke véné né dispozicion informacione pér ¢éshtjet gé
kané té béjné me vijueshmériné e aktivitetit, nése éshté e zbatueshme, pérveg rasteve kur drejtimi synon
ta likuidojé Shogériné apo t& ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérvec sa mé
sipér.

Personat e ngarkuar me geverisjen e shoqérisé jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar t€ Shoq@risé.

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k., Rr. Ibrahim Rugova, SkyTower, kati 9, Tirané, Shqipéri
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2242 639, www.pwe.com/al

Regjistruar né Qendrén e Regjistrimit t& Biznesit mé 15 korrik 2009 dhe me Numér Identifikimi NUIS K91915023A
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Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané t€ arrijmé siguri t& arsyeshme q& pasqyrat financiare né térési, nuk pérmbajné
gabime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo té pasaktésive, dhe t& léshojmé njé raport auditimi,
duke pérfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme €sht€ njé siguri e nivelit t& larté, por nuk jep garanci
qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné, né rast se ekziston, njé gabim material.
Gabimet mund té vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht apo t€ marra sé€ bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme gé t& influencojné vendimet
ekonomike t€ pérdoruesve, t€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Si pjes€ e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizém
profesional gjaté gjithé procesit té auditimit. Pér mé tepér, ne:

e identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimit material né pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi q& i pérgjigien kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojmé t&€ dhéna té mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit, né ményré qé
té shérbejné si bazé pér opinionin toné. Rreziku pér té mos identifikuar njé gabim material si rezultat
i mashtrimit éshté mé i larté sesa njé gabim si rezultat i pasaktésisé, pér shkak se mashtrimi mund
té pérfshijé njé marréveshje t€ fshehtg, falsifikim, mosveprim té qéllimshém, shtrembérim, ose
anashkalim té kontrollit t& brendshém.

e sigurojmé kuptueshméri t& kontrollit t€ brendshém té auditimit, me qéllim hartimin e procedurave
té auditimit g€ u pérshtaten rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes s& njé opinioni mbi
efikasitetin e kontrollit t€ brendshém té Shoqérisé.

e vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve
kontabél, si edhe shénimeve shpjeguese té pérgatitura nga Drejtimi.

e japim pérfundime mbi pérshtatshmériné e parimit kontabél té vijimésisé sé veprimtarisé té pérdorur
nga Drejtimi dhe bazuar né evidencén e siguruar t& auditimit, nése ka njé pasiguri té materiale né
lidhje me ngjarje apo kushte qé mund t€ ngjallin dyshime t& réndésishme né lidhje me aftésiné e
shoqérisé pér t€ vijuar veprimtariné. Né rast se arrijmé né pérfundimin qé ekziston njé pasiguri
materiale, jemi té detyruar gé té térheqim vémendjen né raportin toné té audituesit né lidhje me
shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare ose, né rast se shénimet shpjeguese nuk jané té
pérshtatshme, t&€ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané t& bazuara né evidencén e
auditimit té siguruar deri né datén e raportit toné té audituesit. Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte
né t€ ardhmen, mund té shkaktojné ndérprerjen e vijimésisé sé veprimtarisé sé Shoqérisé.

¢ vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paraqesin veprimet dhe ngjarjet né
ményre t€ atillé g€ siguron paraqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Shoqérisé, ndérmjet t& tjerash, né lidhje me

@éllimin dhe afatet e planifikuara t€ auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té konstatuara nga audituesi,

pérfshiré mangésité e réndésishme né sistemin e kontrolleve t€ brendshme qé identifikojmé gjaté

auditimit toné.

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k
Tirané, Shqipéri
30 mars 2018
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Mati Hydropower sh.p.k

Pasqyra e Pozicionit Financiar

MEé 31 Dhjetor 2017

(shumat né Leké, pérve¢ rasteve kur specifikohet ndryshe)

Shénime 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Aktivet
Aktivet afatshkurtra
Mjete monetare 4 1,118,747 441,299
Aktive té tjera afatshkurtra 5 152,846,733 145,423,019
Tatim i arkétueshém mbi fitimin 40,000 40,000
Totali i aktiveve afatshkurtra 154,005,480 145,904,318
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 6 1,268,077 1,552,341
Té arkétueshme nga kongesioni 7 324,731,794 299,868,586
Aktive afatgjata jomateriale 8 432,975,725 399,824,781
Totali i aktiveve afatgjata 758,975,596 701,245,708
Totali i aktiveve 912,981,076 847,150,026
Detyrimet dhe kapitali
Detyrimet afatshkurtra
Llogari t&€ pagueshme 9 116,868,257 101,122,346
Detyrime té tjera afatshkurtra 10 938,548 1,104,738
Huamarrje 11 87,914,347 65,300,221
Totali i detyrimeve afatshkurtra 205,721,152 167,527,305
Detyrimeafatgjata
Huamarrje 11 748,176,125 691,363,375
Totali i detyrimeve afatgjata 748,176,125 691,363,375
Totali i detyrimeve 953,897,277 858,890,680
Kapitali
Kapitali i paguar 12 93,100,000 93,100,000
Humbjet e akumuluara (134,016,201) (104,840,654)
Totali i kapitalit (40,916,201) (11,740,654)
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 912,981,076 847,150,026

Bilanci kontabél duhet t& lexohet sé bashku me shé&nimet shpjeguese né faget 5 — 16, t& cilat jané pjesé
pérbérése e pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare jané aprovuar nga Bordi Drejtues i Mati Hydropower sh.p.k mé& 02 Mars 2018, dhe jané

firmosur né emér té tij nga:
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Mati Hydropower sh.p.k

Pasqyra e té€ ardhurave dhe shpenzimeve dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése

(shumat né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

Shénime 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Té ardhura 3,870 -
Shpenzimet
Shpenzime té personelit
Shpenzime paga 13 (11,067,873) (10,556,524)
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 13 (649,481) (894,761)
Shpenzime té veprimtarisé 14 (8,757,933) (11,621,265)
Zhvlerésimi dhe amortizimi 6 (316,656) (392,104)
Totali i shpenzimeve (20,791,943) (23,464,654)
Humbja nga veprimtaria kryesore (20,788,073) (23,464,654)
Té ardhura dhe shpenzime financiare
Shpenzime interesi (23,715,099) (19,908,720)
Té ardhura nga kurset e kémbimit 15 15,327,625 12,658,841
Totali i té ardhurave dhe shpenzimeve financiare (8,387,474) (7,249,879)
Humbja para tatimit (29,175,547) (30,714,533)
Tatimi mbi fitimin 16 - -

Humbja e vitit

(29,175,547)

(30,714,533)

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése

Humbje gjithépérfshirése pér vitin

(29,175,547)

(30,714,533)

Pasgyra e t&€ Ardhurave dhe Shpenzimeve duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget

5 - 16, té cilat jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Mati Hydropower sh.p.k

Pasqyra e ndryshimeve né kapital

(shumat né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

Kapitali i paguar Humbja e akumuluar Totali
Gjendje mé 1 Janar 2016 93,100,000 (74,126,121) 18,973,879
Humbja e vitit - (30,714,533) (30,714,533)
Gjendje mé 31 Dhjetor 2016 93,100,000 (104,840,654) (11,740,654)
Humbja e vitit - (29,175,547) (29,175,547)
Gjendje mé 31 Dhjetor 2017 93,100,000 (134,016,201) (40,916,201)

Pasqyra e Ndryshimeve né Kapital duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 - 16, té
cilat jan& pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Mati Hydropower sh.p.k

Pasqyra e fluksit té parasé

(shumat né Leké, pérvec rasteve kur specifikohet ndryshe)

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

Shénime 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Flukset monetare nga veprimtarité e shfrytézimit
Humbja para tatimit (29,175,547) (30,714,533)
Rregullime pér:
Amortizimi 6 316,656 392,104
Fitimi operativ pérpara ndryshimit né kapitalin
qarkullues (28,858,891) (30,322,429)
Rritje né aktive té tjera afatshkurtra 5 (7,423,714) (16,275,220)
Rénie né aktive té tjera afatgjata - 2,278,974
Rritje né liogarité e pagueshme 9 15,745,911 43,516,677
Rénie né detyrime té tjera 10 (166,190) (6,252,347)
Flukset monetare nga veprimtarité e shfrytézimit (20,702,884) (7,054,345)
Flukset monetare neto nga veprimtarité e shfrytézimit (20,702,884) (7,054,345)
Flukset monetare nga veprimtarité e investimit
Blerje aktive afatgjata materiale 6 (32,392) -
Rritje né llogari t& arkétueshme nga kongesioni 7 {24,863,208) (33,851,5386)
Rritje né té drejta nga kongesioni 8 (33,150,944) (45,135,381)
Flukset monetare neto nga veprimtarité e investimit (58,046,544) (78,986,917)
Flukset monetare nga veprimtarité e financimit
Rritje né huamarrje 11 79,426,876 86,177,809
Flukset monetare neto nga veprimtarité e financimit 79,426,876 86,177,809
Rritje neto e mjeteve monetare dhe ekuivalente 677,448 136,547
Mjetet monetare dhe ekuivalente né fillim té
periudhés 4 441,299 304,752
Mjetet monetare dhe ekuivalente né fund té periudhés 4 1,118,747 441,299

Pasqyra e Flukseve Monetare duhet t& lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 — 1, té cilat jané

pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Mati Hydropower sh.p.k

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(shumat jané né Leké, pérvec rasteve kur specifikohet ndryshe)

Informacion i pérgjithshém

Mati Hydropower sh.p.k &shté njé filial i zotéruar né masén 90% nga shoqéria Enso Hydro Energji
sh.p.k (me seli né Tiran&, Shqipéri), e cila éshté 80% filial i enso hydro GmbH, shogéria mémé me
seli né Austri. Shogéria éshté themeluar mé 11 tetor 2012 dhe é&shté regjistruar né Qendrén
Kombétare té Regjistrimit si entitet ligior mé 12 tetor 2012 me numrin unik té& identifikimit
L22212004A.

Veprimtaria kryesore e Shoqgérisé éshté ndértimi, operimi sipas Kontratés s& Kongesionit si dhe
transferimi i hidrocentraleve té vegjél sipas kongesionit "Stavec” tek Autoriteti Kontraktues duke
pérfshiré financimin, ndértimin, vendosjen né& puné, dhe prodhimin, furnizimin, transmetimin,
shpérndarjen, eksportimin dhe shitjen lokale té energjisé.

Administratorét e Pérgjithshém té Shoqérisé jané Z. Ylli Halili dhe Z. Georg Schweighofer.
Selia gendrore e shoqgérisé éshté né Rr. "Jul Variboba", Vila Nr 10, Tiran&, Shqipéri.
Numri i personelit mé 31 Dhjetor 2017 éshté 4 (31 Dhjetor 2016: 6).

Kontrata kongesionare

Qeveria e Shqipérisé ka hyré né njé kontraté kongesionare me njé grup shoqérish (pérkatésisht
Riviera sh.p.k, EHW sh.p.k, Energji Project sh.p.k and Atlantik sh.a) t& formés BOT (Build, Operate,
Transfer ose Ndértim, Operim, Transferim) mé 21 shtator 2013 pér hidrocentralet e listuara mé
poshté (kontrata kongesionare). Sipas késaj Kontrate Kongesionare, té& gjitha t& drejtat dhe
detyrimet e kongesionarit (grupi i shogérive gé kané firmosur Kontratén Kongesionare me Qevering)
i transferohen automatikisht Shogérisé Kongesionare e cila éshté krijuar me géllimin e vetdm té
ndértojé, operojé dhe transferojé hidrocentralet. Kongesionari themeloi Mati Hydropower sh.p.k mé
11 tetor 2012. Q& prej themelimit, Mati Hydropower sh.p.k (Shogéria Kongesionare) gézon gjithé té
drejtat dhe detyrimet gé rrjedhin nga Kontrata e Kongesionit. Né dhjetor 2012, 90% e aksioneve t&
shogérisé u blen& nga Enso Hydro Energji sh.p.k

Objektivi i vetém i aktivitetit t& Shogérisé Kongesionare éshté projektimi, ndértimi dhe funksionimi,
menaxhimi dhe transferimi i hidrocentralit pas mbarimit t& periudhés sé kongesionit tek Autoriteti
Kontraktues.

Autoriteti Kontraktues garanton blerjen e prodhimit té energjisé elektrike nga OSHEE sh.a. pér 15
vitet e para t& prodhimit. Pas késaj periudhe, Shogéria mund ta shesé& energjing elektrike té
prodhuar né tregun e lire.

Bazuar né kontratén e kongesionit, Shoqéria Kongesionare do té ndértojé dhe pérdoré
hidrocentralet pérkatése mbi lumin Mat dhe ka gjithashtu té drejté té ndryshojé karakteristikat
teknike t& pércaktuara né Kontratén e Kongesionit me qgéllim optimizimin operativ té hidrocentraleve.
Kjo u realizua me ndryshimin e kontratés sé& koncensionit, firmosur né Prill t& vitit 2016 me
ndryshimet e méposhtme:

e  Numeér i reduktuar i hidrocentraleve nga 8 né 3

e Rritje né kapacitetin e instaluar prej 38,000 kW dhe

e Rritien e prodhim vjetor prej 134,700,000 kWh

Té gjitha afatet jané rishikuar né pérputhje me kohén gé ka kaluar.
Tarifa e kongesionit gé duhet paguar nga Shogéria éshté né masén e 5% té energjisé sé prodhuar.
Gjithashtu, Shoqgéria éshté e detyruar té investojé 60% té vlerés totale té investimit né makineri dhe

pajisje né ményré gé t'i transferojé aktivin kontraktorit né kushte té plota operative.

Periudha e Kongesionit &shté 35 vjet, me mundési zgjatjeje.
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Mati Hydropower sh.p.k

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

Deklarata e pajtueshmeérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK) té&
aprovuara nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit dhe t& miratuara nga Ministria e Financave.

Parimi i vijimésisé
Drejtimi ka pérgatitur pasqyrat financiare né bazé té parimit té vijimésisé. Né marrjen e kétij vendimi,
Drejtimi mori né konsideraté planet e biznesit t& Shoqérisé, pérfshiré kétu parashikimet e fitimit dhe

mjeteve monetare si edhe ecuriné e ndértimit té aktiveve kongesionare dhe té drejtén e burimeve
financiare nga Grupi.

Mati Hydropower sh.p.k nuk ka gjeneruar té ardhura gjaté 2017 dhe né 2016, si rezultat i kérkesave
té zhvillimit.

Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé té kostos historike.
Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare paragiten né Leké, e cila éshté dhe monedha funksionale e shogérisé,
monedha e ambientit ekonomik kryesor né té cilin shogéria kryen aktivitetin e saj.

Vierésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon gé Drejtimi t& ushtrojé gjykim né procesin e vlerésimeve
dhe supozimeve gé ndikojné né zbatimin e politikave kontabé&l dhe shumave té raportuara té
aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund té ndryshojé né varési
té kétyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet pérkatése rishikohen né& ményré té vazhdueshme. Rishikimet e
vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né té cilén vlerésimi éshté rishikuar si dhe né periudhat e
ardhshme qé preken nga kéto rishikime. N& veganti, informacioni né lidhje me fushat mé té
réndésishme té vlerésimeve, pasigurisé dhe gjykimeve né zbatimin e politikave kontabél té cilat
kané efektet mé té konsiderueshém ndaj shumave té€ njohura né& pasqyrat financiare, jané
pérshkruar né shénimet pérkatése té pasqyrave financiare. Gjykimet né lidhje me trajtimin e
kontratés kongesionare dhe aktiveve té lidhura me té paraqitén né kéto pasqyra financiare né
shénimet 3.2 dhe 3.4.

Politikat kontabél

Politikat kontabél t& méposhtme jané zbatuar né ményré t& géndrueshme né periudhat e
paragitura, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe.

Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj pérkthehen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me
kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né
datén e raportimit pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit.
Fitimi ose humbja nga kémbimi i z&rave monetaré éshté diferenca qé vjen nga kémbimi i njé numri
té caktuar njésish t& njé monedhe té& huaj né monedhén funksionale me kurset e ndryshme
pérkatése té kémbimit. Te drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj pérkthehen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato qé
maten me vleré té drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés kur
éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né pasgyrén
e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Instrumente financiaré

Instrumentet financiaré jo-derivativé pérb&hen nga llogari t& arkétueshme, mjete monetare, hua té
marra dhe té dhéna, dhe llogari t& pagueshme.

Politikat kontabél (vazhdim)
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Instrumente financiaré (vazhdim)

Instrumentet financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vierén e drejté plus ¢do kosto transaksioni
qé lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentet e mbajtur me vleré té drejté
népérmijet fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
Pas njohjes fillestare instrumentet financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése shoqéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit.
Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shoqérisé mbi flukset e parasé
sé aktivit financiar ose kur shoqéria transferon aktivin financiar tek njgé palé e treté pa mbaijtur
kontrollin ose gjithé rreziget dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té
aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, e cila &shté data né té cilén shogéria
angazhohet t& blejé apo té shesé aktivin. Detyrimet financiare gregjistrohen nése detyrimet
kontraktuale t& shoqgérisé skadojné, shfugizohen ose anulohen.

Mjete monetare dhe ekuivalente

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat afatshkurtra me bankat. Pér
géllimin e pasqyrés sé flukseve monetare, paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné depozita pa afat
me njé maturim prej tre muajsh ose mé pak qé nga data e fillimit té tyre.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e ark&tueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provigjioni pér zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme pérllogaritet
kur ka té dhéna se shoqéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé t& gjitha t& drejtat sipas kushteve
fillestare t& tyre. Véshtirésité financiare té debitorit, mundésia qé debitori t& falimentojé ose
riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé llogarité e arkétueshme jané t& mbivierésuara.
Shuma e provigjonit llogaritet si diferencé midis vierés s& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té
ardhshme té parashikuara monetare t& skontuara me normén efektive té interesit.

Llogarité e arkétueshme kongesionare

Shuma pér t'u arkétuar nga OSHEE (e drejta e shogérisé pér té kérkuar pagesé nga ana e OSHEE
né lidhje me shitjen e energjisé né 15 vitet e para t& veprimtarisé sé objektit t& kongesionit) njihet né
pasqyrat financiare si aktiv financiar (llogari té& arké&tueshme nga kongesioni) dhe klasifikohen si té
tilla.

Né pérputhje me marréveshjen e kongesionit me Ministriné e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés,
shoqgéria ka té drejtén té faturojé OSHEE pér shitjen e energjisé elektrike (shitja e t& cilés éshté
garantuar nga Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés) pér 15 vitet e para t& veprimtarisé
sé hidrocentralit t&é Matit.

Vlera e aktivit financiar éshté llogaritur né pérpjesétim té drejté pér periudhén e kongesionit, 15 vjet
nga 35 vjet, pér té gjitha kostot e ndértimit deri ne datén e raportimit.

Llogari té& pagueshme

Llogarité e pagueshme njihen me vleré té drejté dhe maten mé pas me kosto t& amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huamarrjet

Huamarrjet njihen fillimisht me vleré té drejté dhe maten mé pas me kosto t& amortizuar.

Té tjera

Instrumente té tjeré financiar jo-derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés sé interesit
efektiv, duke zbritur gdo humbje nga zhvlerésimi.

Viera e drejté

Vlerat e drejta t& pérllogaritura t& mjeteve monetare, t& kérkesave pér t'u arkétuar, detyrimeve pér
t'u paguar, huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.
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Politikat kontabél (vazhdim)

Aktive afatgjata materiale
0} Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar, nése ka té tilla.

Kostoja pérfshin shpenzime t& cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té
veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér t& lidhur
drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né gjendje pune pér qéllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e
¢montimit, hegjes sé pjeséve dhe sjelljes si né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit.
Shpenzimet kapitale t& aktiveve té& béra gjaté ndértimit mbarten nén aktive afatgjata jo-materiale
dhe aktive financiare dhe kapitalizochen dhe transferohen né kategoring pérkatése té aktivit kur
pérfundon ndértimi i tij, nga kur zbatohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé. N& rastet kur pjesé té
njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té ndryshém
(komponentét mé té médhenj) t& aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e
shitjes me vlerén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave.
(i) Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té€ njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén
kontabél t& atij zéri nése éshté e mundshme qé& shoqéria do té realizojé pérfitime té ardhshme
ekonomike nga pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré té
besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim
kur ato ndodhin.

(i) Amortizimi

Amortizimi i aktiveve jomateriale dhe p&rmirésimit t& ambienteve llogaritet duke pérdorur metodén
lineare t&¢ amortizimit dhe duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur pér té gjitha aktivet e tjera
afatgjata mbi jetén e vierésuar té ¢do pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e
muajit gé pason muajin e blerjes. Aktivet e marra me qira amortizohen duke marré pér bazé
periudhén mé té shkurtér midis periudhés sé qirasé dhe jetés sé dobishme té aktivit. Toka nuk

amortizohet.
Jetégjatésia e vlierésuar pér periudhén aktuale éshté si mé poshté:

Kategorité Metoda e amortizimit Norma amortizimit
Pajisje informatike Vlera e mbetur 25%
Mjete Transporti Vlera e mbetur 20%
Mobilje dhe orendi Vlera e mbetur 20%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.

Aktivet afatgjata jo-materiale (té drejta nga marréveshja e kongesionit)

Té ardhurat qé do té merren nga marréveshja e kongesionit pér ndértimin e objektit t¢ marréveshjes
njihen me vlerén e drejté, né pérputhje me KIRFN 12 dhe SKK 13.

Né pérputhje me marréveshjen e kongesionit me Ministriné e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés,
shogéria ka té drejtén té faturojé pér shitien e energjisé elektrike ndaj OSHEE sh.a. (shitja e té cilés
éshté garantuar nga Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés) pér 15 vitet e para té
veprimtarisé sé hidrocentralit t& Matit. Pas késaj periudhe, Shoqéria &shté e liré té shesé energjing
elektrike té prodhuar né treg.

Shuma pér t'u arkétuar nga OSHEE sh.a. (e drejta e shoqérisé pér t& kérkuar pagesé nga ana e
OSHEE né lidhje me shitjen e energjisé né 15 vitet e para t& veprimtarisé sé objektit t& kongesionit)
niihet né pasqyrat financiare si aktiv financiar (llogari té arkétueshme nga kongesioni) dhe
klasifikohen si té tilla.

Diferenca e kostove t& ndértimit njihet si aktiv afatgjaté jo-material dhe do t& amortizohet pérgjaté
jetés sé mbetur t& marréveshjes sé kongesionit pas mbarimit té periudhés sé shitjeve té garantuara
prej 15 vjetésh.
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Politikat kontabél (vazhdim)

Aktivet afatgjata jo-materiale (té drejta nga marréveshja e kongesionit) (vazhdim)

Shogéria njeh aktivet jo-materiale deri né masén qé shogéria ruan té drejtén pér té faturuar klientét
e saj pérgjaté periudhés 20 vjegarit té fundit té periudhés sé& kongesionit.

Viera fillestare pérfagéson diferencén midis kostos sé ndeshur pér ndértimin e objektit t& kongesionit
dhe aktivit t& njohur financiar.

Modeli i pérdorur nga shogéria éshté modifikuar duke shpérndaré né pérpjesétim té drejté shumat
midis aktiveve financiare dhe atyre afatgjata jo-materiale.
Duke gené se shoqéria do té paguhet pjesérisht nga njé aktiv financiar (shuma e garantuar) dhe

pjesérisht nga aktive afatgjata jo-materiale (diferenca apo e drejta pér té pérdorur objektin mé pas),
secili pérbérés kontabilizohet vegmas.

Aktivi afatgjaté jo-material &shté njohur pér diferencé midis totalit té kostove dhe aktivit financiar.

Zhvlerésimi
0] Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té& dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa
ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme qé& parashikohet té burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t6 matur me kosto t&€ amortizuar, llogaritet si diferencé
midis vlerés s& mbetur dhe vierés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té
skontuara me normén efektive té interesit.

Aktive financiare t& réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet
e tjera financiare vlerésohen né ményré t& grupuar, né grupe qé kané karakteristika t& ngjashme té
riskut kreditor. Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.
Cdo shpenzim i akumuluar i lidhur me njé aktiv financiar i disponueshém pér shitje i njohur mé paré
né kapital, transferohet né shpenzime.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund t& lidhet objektivisht me njé ngjare té
ndodhur pas njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto té&
amortizuar, rimarrja njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

(ii) Aktivet jo-financiare

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare t& shoqgérisé, rishikohet né ¢do daté raportimi pér té
pércaktuar nése ka t& dhéna pér zhvlerésim. Nése ka té dhéna té tilla atéheré vierésohet viera e
rikuperueshme e aktivit.

Nj¢ humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi tejkalon vlerén e tij té
rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, shogéria ka njé detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund té vierésohet né ményré t& besueshme dhe do té kérkojé flukse dalése parash
pér shlyerjen e tij. Provigjonet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té& ardhshme té parasé
me njé normé skontimi para tatimit g& pasqyron vierésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té
parasé dhe pér rreziget qé lidhen me detyrimin né fjalé.

Njohja e té ardhurave

Té ardhurat nga shérbimet e ofruara njihen né& pasqyrén e t& ardhurave né varési té fazés sé
pérfundimit t& transaksionit né datén e bilancit. Asnjé e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri t& larté
lidhur me kryerjen e pagesés dhe kostove pérkatése.
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Politikat kontabél (vazhdim)
Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t&€ ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i
kémbimit gé njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen
mbi bazén e té drejtave dhe detyrimeve t& konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit, ndryshimet né vierén e drejté t& aktiveve financiare t& mbajtura me vieré t& drejte
népérmjet fitim/humbje, dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés, i cili njihet drejtpérdrejt né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve. Tatimi i periudhés éshté tatimi qé pritet té€ paguhet mbi té ardhurat e
tatueshme t€ vitit, duke pérdorur normat tatimore té miratuara gjaté periudhés.

Mjetet monetare dhe ekuivalente

31.12.2017 31.12.2016
Arka 124,397 422,324
Banka né Leké 740,752 9,004
Banka né Euro 253,598 9,971
Totali 1,118,747 441,299

Aktive té tjera afatshkurtra

31.12.2017 31.12.2016
TVSH e arkétueshme 150,542,970 140,493,803
Pjesa aktuale e policés sé sigurimit 0 2,603,480
Parapagime 2,303,763 2,325,736
Totali 152,846,733 145,423,019

TVSH e arkétueshme lind nga ndértimi i aktiveve kongesionare pasi shérbimet e ofruar nga
furnitorét e shoqgérisé jané subjekt | TVSH. TVSH e rimbursueshme do t& kompensohet kundreit
detyrimeve t& ardhshme nga shitja e energjisé.

Aktive afatgjata materiale

Pajisje informatike  Mjete transporti  Mobilje dhe orendi Totali
Kosto
Mé 1 Janar 2016 87,624 2,849,931 265,833 3,203,388
Shtesa - - = -
Mé 31 Dhjetor 2016 87,624 2,849,931 265,833 3,203,388
Shtesa = - 32,392 32,392
Mé 31 Dhjetor 2017 87,624 2,849,931 298,225 3,235,780
Amortizimi
Mé 1 Janar 2016 (23,275) (1,122,922) (112,746) (1,258,943)
Shpenzime (16,088) (345,400) (30,616) (392,104)
Mé 31 Dhjetor 2016 (39,363) (1,468,322) (143,362) (1,651,047)
Shpenzime (12,064) (276,320) (28,272) (316,656)
Mé 31 Dhjetor 2017 (51,427) (1,744,642) (171,634) (1,967,703)
Vlera kontabél neto
Mé 31 Dhjetor 2016 48,261 1,381,609 122,471 1,552,341
Mé 31 Dhjetor 2017 36,197 1,105,289 126,591 1,268,077
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Llogari té arkétueshme nga kongesioni

Mé 31 Dhjetor 2017, aktivi financiar &shté njohur né masén 43% té kostove té ndértimit té realizuara
deri né momentin e raportimit ose 324,732 mijé Leké (2016: 299,869 mij&). Ndarja q& Shogéria i bén
kostove t& ndértimit té aktivit kongesionar shpjegohet né shénimet 3.2 dhe 3.4. Aktivi financiar matet

me kosto té amortizuar.

Aktive afatgjata jo-materiale

Té drejta nga

kongesioni
Kosto
Mé 1 Janar 2016 354,689,400
Shtesa 45,135,381
Mé 31 Dhjetor 2016 399,824,781
Shtesa 33,150,944
Mé 31 Dhjetor 2017 432,975,725
Amortizimi
MEé 1 Janar 2016 -
Shtesa -
MEé 31 Dhjetor 2016 -
Shtesa =
Mé 31 Dhjetor 2017 y
Vlera neto kontabél
Mé 31 Dhjetor 2016 399,824,781
Mé 31 Dhjetor 2017 432,975,725
Llogari té pagueshme
31.12.2017 31.12.2016
Furnitoré 4,902,659 6,498,465
Detyrime ndaj paléve té& lidhura (Shénimi 17) 111,965,598 94,623,881
Totali 116,868,257 101,122,346
Furnitorét me palét e lidhura konsistojné kryesisht né shérbimet e konsulencave ligjore dhe teknike.
Detyrime té tjera
31.12.2017 31.12.2016
Sigurime shogérore dhe shendetesore 91,276 149,268
Detyrime tatimore pér TAP-in 163,113 283,600
Detyrime pér tatimin né burim 13,066 39,354
Detyrime pér pagat dhe té tjera 671,093 632,516
Totali 938,548 1,104,738
Huamarrjet
31.12.2017 31.12.2016
Huaté nga aksionerét 748,176,125 691,363,375
Interesi i pérllogaritur 87,914,347 65,300,221
Totali 836,090,472 756,663,596
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Huamarrjet (vazhdim)

Huaté nga aksioneri, Enso Hydro Energji sh.p.kpérdoret pér investime né lidhje me aktivet kongesionare.
Norma e interesit e aplikuar per vitin 2017 eshte 3.25%.

Vierae Interesi i

i s Viera e huasé huasé ne i érllogaritur
Huadhénési né ‘000 Leké Monedha Eur Data e huasé P r?é ‘000
Leké

Enso Hydro Energji sh.p.k 66,475 EUR 500,000 13.01.14 13,613
Enso Hydro Energji sh.p.k 13,295 EUR 100,000 14.04.14 2,491
Enso Hydro Energji sh.p.k 46,532 EUR 350,000 13.05.14 8,457
Enso Hydro Energji sh.p.k 26,590 EUR 200,000 02.09.14 4,263
Enso Hydro Energji sh.p.k 11,965 EUR 90,000 19.12.14 1,670
Enso Hydro Energji sh.p.k 3,324 EUR 25,000 09.02.15 427
Enso Hydro Energji sh.p.k 425,440 EUR 3,200,000 26.02.15 50,316
Enso Hydro Energji sh.p.k 13,295 EUR 100,000 10.06.15 1,329
Enso Hydro Energji sh.p.k 3,324 EUR 25,000 04.11.15 240
Enso Hydro Energji sh.p.k 598 EUR 4,500 15.12.15 38
Enso Hydro Energji sh.p.k 1,329 EUR 10,000 14.01.16 82
Enso Hydro Energji sh.p.k 14,624 EUR 110,000 12.02.16 868
Enso Hydro Energji sh.p.k 23,931 EUR 180,000 14.04.16 1,295
Enso Hydro Energji sh.p.k 6,648 EUR 50,000 03.08.16 299
Enso Hydro Energji sh.p.k 2,393 EUR 18,000 19.09.16 98
Enso Hydro Energji sh.p.k 19,942 EUR 150,000 28.09.16 803
Enso Hydro Energji sh.p.k 33,238 EUR 250,000 09.01.17 1,057
Enso Hydro Energji sh.p.k 6,648 EUR 50,000 09.03.17 176
Enso Hydro Energji sh.p.k 6,648 EUR 50,000 10.04.17 157
Enso Hydro Energji sh.p.k 3,324 EUR 25,000 13.06.17 60
Enso Hydro Energji sh.p.k 2,659 EUR 20,000 13.07.17 41
Enso Hydro Energji sh.p.k 3,457 EUR 26,000 08.08.17 45
Enso Hydro Energji sh.p.k 5,318 EUR 40,000 17.09.17 52
Enso Hydro Energji sh.p.k 1,861 EUR 14,000 20.10.17 12
Enso Hydro Energji sh.p.k 5,318 EUR 40,000 09.11.17 25
Total 748,176 5,627,500 87,914

Huaté jané ofruar pér njé periudhé t& pacaktuar. Huaté jané té pagueshme 6 muajt e paré pas filimit té
prodhimit t& energjisé nga hidrocentrali.

Kapitali i paguar

Kapitali i nénshkruar pérb&het nga 931,000 kuota me vleré nominale ALL 100 Lek& pér kuoté.Lévizjet né
pasqyrén e kapitalit jané si mé poshté:

Nr. i kuotave

Vlera nominale

Mé 1 Janar 2016 1,000 100,000
Kapitali i paguar 930,000 93,000,000
Mé 31 Dhjetor 2016 931,000 93,100,000
Mé 31 Dhjetor 2017 931,000 93,100,000
Shpenzime pér personelin

31.12.2017 31.12.2016
Pagat e personelit 11,067,873 10,556,524
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 649,481 894,761

11,717,354 11,451,285

Totali
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14.

15.

16.

Mati Hydropower sh.p.k

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

Shpenzime té veprimtarisé

31.12.2017 31.12.2016
Konsulencé ligjore 3,022,122 5,218,690
Shpenzime pér auditim dhe konsulencé takse 2,413,280 2,060,535
Qera 1,050,628 1,077,050
Shpenzime pér makina dhe gira 644,162 659,991
Shpenzime udhétimi 454,992 698,108
Shpenzime zyre 348,375 209,047
Té tjera 527,258 738,585
Shpenzime té tjera komunikimi 168,652 83,716
Taksa té ndryshme nga tatim fitimi 67,000 67,000
Shpenzime bankare 61,464 80,200
Shpenzime transporti 0 229,212
Shpenzime té tjera konsulence 0 323,233
Shpenzime pérkthimi 0 160,600
Shpenzime siguracioni 0 15,298
Totali 8,757,933 11,621,265

Té ardhura dhe shpenzime financiare

31.12.2017 31.12.2016
Fitime té& realizuara nga kursi i kémbimit 29,081,878 21,013,298
Humbje té realizuara nga kursi i kémbimit (13,754,252) (8,354,457)
Totali 15,327,626 12,658,841

Tatim-fitimi

Norma e tatimit mbi fitimin e Shoqérisé &shté 15% pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 (2016 15%).

Deklaratat tatimore dorézohen ¢do vit por té ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara pér géllime tatimi
konsiderohen veté-deklarime provizore deri né momentin qé autoritetet tatimore shqyrtojné deklaratat dhe
regjistrimet e tatimpaguesit dhe léshojné& vierésimin pérfundimtar. Legjislacioni fiskal shqiptar éshté subjekt

interpretimesh nga autoritetet fiskale.

31.12.2017 31.12.2016
Humbija e vitit (29,175,547) (30,714,532)
Shpenzimet e pa-zbritshme 25,021,808 21,883,965
Humbja e mbartur e vitit (4,153,739) (8,830,567)
Shpenzimet e tatim fitimit - -
Humbja e mbartur e vitit (4,153,739) (8,830,567)

Humbjet e Shogérisé t& mbartura nga viti 2014 skadojné& né 2018 dhe nuk mund t& pérdoren pér t& netuar

shpenzimet e ardhshme té tatim fitimit bazuar né planin e biznesit t& Shoqgérisé.

13



17.

18.

Mati Hydropower sh.p.k

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

Palé té lidhura

Gjaté kryerjes sé veprimtarisé sé€ biznesit, Shoqgéria ka kryer transaksione me palét e lidhura. Balancat dhe
transaksionet e Shogérisé me palét e lidhura né datén e bilancit jané si mé poshté:

Marrédhénia 31.12.2017 31.12.2016

Aktive

Shtesa Aktivet afatgjata
jomateriale dhe llogarité e

arkétueshme nga koncgesioni
enso hydro GmbH Shogéria mémé 9,557,347 28,486,197

ensc GmbH Shoqéri e lidhur 9,789,328 24,818,290
Enso Hydro Energji sh.p.k Shogéria mémé 3,948,884 4,041,629

Detyrime

Té pagueshme pér aktivitetin e

shfrytézimit

enso hydro GmbH Shogéria mémé 82,306,846 74,070,504
Enso Hydro Energji sh.p.k Shogéria mémé 4,844,754 5,058,847
enso GmbH Shoqéri e lidhur 24,813,998 15,494,530

Hua
Enso Hydro Energji sh.p.k Shoqéria mémé 836,090,472 756,663,596

Pasqyra e performancés

Shpenzime interesi dhe shpenzime

té ngjashme
Enso Hydro Energji sh.p.k Shogéria mémé 23,715,099 19,908,720

Angazhime dhe detyrime e té drejta té kushtézuara
Angazhime pér investime kapitale

Bazuar né kontratén e kongesionit, shoqéria éshté e detyruar té investojé 60% té vlerés totale té investimit né
makineri dhe pajisje né ményré qé aktivi t'i transferohet kontraktorit né kushte té plota operative.

Detyrime té kushtézuara ligjore

Gjaté kryerjes sé veprimtarisé sé& biznesit, shogéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime &
ndryshme ligjore. Aktualisht, Mati €shté palé e treté né njé padi midis ortakut q& zotéron 90% té kuotave té Mati
Hydropoéer shpk dhe njé konsulenti projekti. Sipas opinionit t& Drejtimit, vendimi pérfundimtar ikésaj céshtjeje
nuk do keté efektmaterial negativ né pozicionin financiar t& Shogérisé ose ndryshime né aktivet fikse.

Detyrime té kushtézuara fiskale

Legijislacioni tatimor shgiptar né fugi né fund t& periudhés raportuese &shté subjekt interpretimesh t& ndryshme
kur zbatohet ndaj veprimeve dhe aktivitetit t& shoqérisé. Rrjedhimisht, pozicioni tatimor i pércaktuar nga drejtimi
dhe dokumentacioni formal i cili mbéshtet ké&té pozicion mund té kundérshtohet nga autoritetet tatimore.
Periudhat fiskale konsiderohen t&€ hapura pér rishikim té géshtjeve tatimore nga autoritetet fiskale pér tre vite
kalendarike duke filluar nga viti para se t& merret njé vendim né lidhje me rishikimin. N& raste t& caktuara,
rishikimet mund t& mbulojné njé periudhé& mé té gjaté.

Detyrimet e regjistruara né lidhje me pozicionin fiskal té shogérisé jané pércaktuar nga drejtimi duke u bazuar né
rezultatet mé t& mundshme né rast se pérllogaritjet do té kryheshin nga autoritetet fiskale. Vierésimi bazohet né
interpretimet e legjislacionit tatimor q& é&shté né& fugi né fund t& periudhés sé raportimit dhe ndonjé vendim
gjyqésor apo interpretim i njohur i autoriteteve. Detyrimet pér penalitete, interesa dhe tatime t& tjera pérveg
tatimit mbi t& ardhurat njihen né bazé té vlerésimeve mé t&€ mira t& drejtimit né lidhje me shpenzimet e
nevojshme pér té shlyer detyrimet né fund té periudhés sé raportimit.
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19.

Mati Hydropower sh.p.k

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

Menaxhimi i riskut financiar

a. Riskuikredisé

Tabela vijuese prezanton ekspozimin e kompanisé ndaj riskut t& kredisé mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor

2016:
31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

Aktivet monetare 1,118,747 441,299
Tituj té tjeré t& huadhénies (kongensioni) 324,731,794 299,868,586
Totali 325,850,541 300,309,885

b. Risku i likuiditetit

Risku i ikuiditetit &€shté risku me té cilin Shogéria do hasé véshtirési né gjetien e fondeve pér t& pérmbushur
angazhimet gé lidhen me instrumentet financiare. Shogéria monitoron likuiditetin € saj né baza periodike né
ményré qé t& menaxhojé detyrimet e saj, si dhe kur ato maturohen.

Tabelat e méposhtme té likuiditetit jané hartuar duke u bazuar né maturimet kontraktuale t& paskontuara té

aktiveve dhe detyrimeve financiare

31 Dhjetor 2017 Mé pakse1 Ngai1muajné1 Nga1deriné5

muaj vit vjet Totali
Aktivet monetare 1,118,747 - - 1,118,747
Te arketueshme nga
kongensioni - - 324,731,794 324,731,794
Totali i aktiveve financiare 1,118,747 - 324,731,794 325,850,541
Llogari t& pagueshme - 116,868,257 - 116,868,257
Huamarrje 87,914,347 - 748,176,125 836,090,472
Totali i detyrimeve
financiare 87,914,347 116,868,257 748,176,125 952,958,729
Hendeku i likuiditetit (86,795,600) (116,868,257) (423,444,331) (627,108,188)

31 Dhjetor 2016 Mé pakse1 Nga1 muajné1 Nga 1 deri né 5

muaj vit vjet Totali
Aktivet monetare 441,299 441,299
Te arketueshme nga
kongensioni 299,868,586 299,868,586
Totali i aktiveve financiare 441,299 - 299,868,586 300,309,885
Llogari té pagueshme 101,122,346 101,122,346
Huamarrje 65,300,221 691,363,375 756,663,596
Totali i detyrimeve
financiare 65,300,221 101,122,346 691,363,375 857,785,942
Hendeku i likuiditetit (64,858,922) (101,122,346) (391,494,789) (557,476,057)
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20.

Mati Hydropower sh.p.k
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

c. Risku i kursit té kémbimit

Risku i kursit t& kémbimit, &shté risku se vlera e drejté ose flukset monetare té ardhshme té njé instrumenti
financiar do t€ luhaten pér shkak té& ndryshimeve né kurset e kémbimit. Kompania kryhen transaksione né
monedheé té huaj qé lidhen me aktivitetin financiar dhe operativ t& saj. Kompania nuk pérdor ndonjé instrument
t& veganté pér tu mbrojtur ndaj kétij risku. Pjesa mé e madhe e transaksioneve t& kompanisé &shté né Euro
dhe né Leké dhe duke qéné se kursi i kémbimit Euro/Leké &shté i géndrueshém, risku i kursit t& kémbimit
konsiderohet i ulét.

31 Dhjetor 2017 EURO ALL Totali
Aktive financiare

Aktivet monetare 282,803 835,944 1,118,747
Te arketueshme nga kongensioni 317,166,514 7,565,280 324,731,794
Totali i aktiveve financiare 317,449,317 8,401,224 325,850,541
Detyrime financiare

Llogari t& pagueshme 112,011,903 4,856,354 116,868,257
Huam arrje 836,090,472 b 836,090,472
Totali i detyrimeve financiare 948,102,375 4,856,354 952,958,727
Pozicioni financiar neto (630,653,058) 3,544,870 (627,108,188)
31 Dhjetor 2016 EURO ALL Totali
Aktive financiare

Aktivet monetare 61,312 379,987 441,299
Te arketueshme nga kongensioni 294,086,650 5,781,936 299,868,586
Totali i aktiveve financiare 294,147,962 6,161,923 300,309,885
Detyrime financiare

L|Ogar| té pagueshme 95,820,365 5,301,981 101 ,122,346
Huamarrje 756,663,596 - 756,663,596
Totali i detyrimeve financiare 852,483,961 5,301,981 857,785,942
Pozicioni financiar neto (558,335,999) 859,942  (557,476,057)

Ngjarje té mépasshme

Nuk ka ngjarje té tjera t& réndésishme pas datés sé& raportimit gé kérkojné rregullime apo shénime té tjera
shpjeguese né kéto pasqgyra financiare.
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